E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 35 R
M

A
 Z

A
C

5.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Fornecedores: As dívidas com fornecedores estão

apresentadas nos balancetes enviados pelas empresas

numa conta sintética denominada Fornecedor Geral. No

mês de março de 2024 o grupo apresentou um saldo

equivalente a 30,1% do total do passivo, ou seja, um

montante de R$ 1,9 milhão. Observa-se ainda que houve

um aumento de R$ 160 mil, respectivamente de 9,2% em

relação ao saldo do mês anterior.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: Este grupo do passivo

compõe-se das contas: Obrigações com Pessoal,

Obrigações Previdenciárias e Provisões. Após uma alta no

valor de R$ 48 mil ocorrido em março/2024, o saldo final

do grupo correspondeu a 4,5% do total do passivo, ou

seja, R$ 286 mil.

Obrigações Tributárias: O grupo apresentou em março de

2024 um montante de R$ 120 mil, equivalente a 1,9% do

total do passivo. Observa-se que houve um aumento

considerável de 89% se comparado ao mês de fevereiro

de 2024, visualizado principalmente na Recuperanda ZAC

Alimentos.
www.valorconsultores.com.br 12

BALANÇO PATRIMONIAL jan/24 AV fev/24 AV mar/24 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 891.005 16,1% 891.005 15,3% 891.005 14,0% 0,0%

Fornecedores 1.466.779 26,5% 1.752.620 30,2% 1.913.325 30,1% 9,2%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 201.004 3,6% 237.375 4,1% 286.016 4,5% 20,5%

Obrigações Tributárias 61.025 1,1% 63.630 1,1% 120.232 1,9% 89,0%

Obrigações Financeiras 42.348 0,8% 42.348 0,7% 42.348 0,7% 0,0%

Mercadoria em Depósito 23.367 0,4% 23.367 0,4% 23.367 0,4% 0,0%

Adiantamentos 56.056 1,0% 141.650 2,4% 122.983 1,9% -13,2%

Total do Passivo Circulante 2.741.585 49,5% 3.151.995 54,2% 3.399.276 53,5% 7,8%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 5.077.292 91,6% 5.070.639 87,2% 5.066.958 79,8% -0,1%

Total do Passivo Não Circulante 5.077.292 91,6% 5.070.639 87,2% 5.066.958 79,8% -0,1%

Patrimônio Líquido

Capital Social 70.000 1,3% 70.000 1,2% 70.000 1,1% 0,0%

Adiantamento de Capital 360.000 6,5% 360.000 6,2% 360.000 5,7% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -2.025.290 -36,5% -2.025.290 -34,8% -2.025.290 -31,9% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -444.186 -8,0% -578.255 -9,9% -280.238 -4,4% -51,5%

Ajustes de Exercícios Anteriores -237.397 -4,3% -237.397 -4,1% -237.397 -3,7% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -2.276.872 -41,1% -2.410.941 -41,5% -2.112.924 -33,3% -12,4%

TOTAL DO PASSIVO 5.542.006 100,0% 5.811.694 100,0% 6.353.310 100,0% 9,3%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJLTN ZLUL2 MFG58 GZXJA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004222-56.2021.8.16.0130 - R
ef. m

ov. 328.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
28/05/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 35 R
M

A
 Z

A
C

Os valores de Contas a Receber, composto

principalmente por duplicatas a receber,